

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri



Susanne Hansen
Gilleleje
tikih79@yahoo.dk

København, den 9. februar 2010
Sagsnr.: 3634
Dok.nr.: 51200

Kære Susanne Hansen

Tak for din henvendelse af 17. januar 2010 om fiskeriet i Kattegat, herunder kvoternes størrelse, mulighederne for fiskeri med selektive redskaber i de lukkede områder og kW-dage.

Jeg er meget opmærksom på vanskelighederne, som fiskere i Kattegatområdet befinder sig i.

Torskebestanden i Kattegat er i en dårlig forfatning. Det er både årsagen til den begrænsede kvote for torsk, fiskeriindsatsbegrænsningerne i form af kW-dage og det svensk/danske initiativ til lukkede områder i Kattegat.

I genopretningsplanen for torsk for bl.a. Nordsøen, Skagerrak og Kattegat, som blev vedtaget i efteråret 2008, er der fastsat regler for, hvordan TAC'en skal fastsættes for torsk, afhængigt af den biologiske rådgivning. Planen er således styrende for den årlige TAC-fastsættelse for torsk.

Jeg arbejder ihærdigt for, at EU overgår fra et system med landingskvoter til fangstkvoter. Vi er helt afhængige af, at der er fiskere, som er villige til at gå med på ideen og teste systemet med fuld dokumentation gennem anvendelse af kameraer. Jeg er således meget glad for den indsats, I yder. Jeg har i forhandlingerne om TAC/kvoter for 2010 sikret, at der også i 2010 vil være mulighed for at belønne jer, der bidrager aktivt i projektet, med ekstra torskekvote.

Som bekendt har Sverige og Danmark indført lukkede områder i Kattegat med henblik på at forbedre situationen for torsk. Det er under sæsonlukningerne muligt uden for det permanent lukkede område at fiske med trawl med selektive redskaber, som reducerer bifangst af torsk til et minimum. Sådanne redskaber skal godkendes af Fødevareministeriet, og en forudsætning for godkendelse af et redskab er, at 70 % af torskene undslipper. Den svenske rist og Seltra fangstpose er godkendte redskaber til fiskeri i de lukkede områder uden for det permanent lukkede område.

Jeg lægger vægt på udviklingen af selektive redskaber. Det er fundamentalt med henblik på udviklingen af et bæredygtigt fiskeri. Jeg har derfor nedsat en selektivitetsarbejdsgruppe bl.a. med deltagelse af repræsentanter fra Danmarks Fiskeriforening og fra DTU

Aqua. Jeg ser frem til, at arbejdsgruppen når frem til selektive redskaber, der kan supplere de redskaber, der allerede er godkendt.

Med hensyn til kW-dage er jeg klar over, at der er visse problemer for danske fiskere, fordi der kommer begrænsninger i fiskeriindsatsen i de kommende år. Det er som sagt nødvendigt med disse begrænsninger for at vende udviklingen for torskebestanden i bl.a. Kattegat.

Det har netop været formålet med genopretningsplanen for torsk, at der skulle gennemføres en indsatsbegrænsning af hensyn til beskyttelse af torsken. Det betyder, at fiskeriindsatsen vil skulle begrænses i de kommende år, indtil vi når målet om en genopretning af torskebestandene.

Jeg vil inden for den omtalte selektivitetsarbejdsgruppes arbejde sammen med Danmarks Fiskeriforening se på, om vi ved brug af mere selektive redskaber kan få en mindre reduktion i Danmarks samlede antal kW-dage, end der ellers er lagt op til.

Med hensyn til dine bemærkninger om den konkrete tildeling af kW-andele til jeres fartøj betragter jeg din henvendelse som en konkret klagesag, som vil blive behandlet i Fødevarerministeriets departement. Du vil blive orienteret nærmere herom.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen